
 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ  ТЭРЧ  РАЙОНЫМ   

И  МУНИЦИПАЛЬНЭ  КАЗЕННЭ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ УЧРЕЖДЕНЭ «ТЕРЕКСКЭ КЪУАЖЭМ 

КЪАРДЭН С.А. И Ц1ЭР ЗЕЗЫХЬЭ КУРЫТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ ЕДЖАП1Э» 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ТЕРЕКСКЭ ЭЛИНИ КАЗЕННЭ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНА ОРТА БЕЛИМ БЕРГЕН МУНИЦИПАЛ ШКОЛУ. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ.С.А.КАРДАНОВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕРЕКСКОЕ» 

ТЕРСКОГО РАЙОНА  КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Россия. КБР, Терский район, 361214. с.п.Терекское, ул.Ленина 7, тел.8(86632)77-6-28 

terekskoe@mail.ru 

Приказ 

от 08 сентября 2022 г.                                                                 №111                                        

с.п. Терекское                               

О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 классах в 2022 

году 

В соответствии с  письмом Рособрнадзора от 9 августа 2022 г. № 08-197 

«О проведении ВПР осенью 2022 года», приказом Министерства 

просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики от 07 сентября 2022 

г. №22/737 «О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 классах в 

2022 году» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 5-9 классов 

МКОУ СОШ им.С.А.Карданова с.п.Терекское в форме всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в соответствии с прилагаемым графиком 

(приложение №1). 

2. Назначить школьным координатором проведения ВПР Самарова Марата 

Олеговича, заместителя  директора по УВР. 

2.1. Школьному координатору  проведения ВПР Самарову М.О..: 

- обеспечить информирование учителей – предметников, обучающихся, 

родителей  (законных представителей)  о проведении всероссийских 

проверочных работ; 

- ознакомить  учителей – предметников с  Инструкциями  для организаторов 

по проведению ВПР; 

- создать школьные экспертные комиссии из числа учителей начальных 

классов, учителей – предметников основного и среднего общего образования, 

не преподающих в классах, в которых проводятся ВПР; 

- назначить председателями предметных комиссий руководителей ШМО; 

- провести инструктаж с организаторами в аудиториях и с членами школьных 

экспертных комиссий; 



- осуществить сбор результатов и загрузку файла  в систему ФИС ОКО в 

установленные сроки; 

- внести необходимые изменения в расписание занятий общеобразовательной 

организации в дни проведения ВПР; 

- скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 

кабинете ФИС ОКО для  проведения работы; 

- скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол проведения  работы и 

список кодов  участников; 

- распечатать и присвоить код каждому участнику ВПР; 

- распечатать варианты ВПР на всех участников; 

- подготовить аудитории для проведения ВПР; 

- организовать проведение ВПР и выполнение участниками работы; 

- получить критерии оценивания  ответов в личном кабинете ФИС ОКО; 

- организовать проверку работ школьной экспертной комиссией в 

соответствии с критериями; 

-  провести аналитический отчёт по общеобразовательной организации  в 

разрезе  учебных предметов и классов; 

- разместить информацию о проведении и сроках ВПР на сайте  

общеобразовательной организации и в электронном журнале. 

3. Директору МКОУ СОШ им.С.А.Карданова с.п.Терекское Хамовой З.А.: 

- провести разъяснительную работу среди родительской общественности о 

целях и задачах проведения всероссийских проверочных работ; 

- обеспечить психолого- педагогическую поддержку обучающимся при 

проведении ВПР; 

- обеспечить контроль подготовки обучающихся к проведению ВПР, работы 

учителей – предметников с демоверсиями; 

- осуществить контроль работы школьного координатора по проведению 

ВПР; 

- обеспечить контроль работы школьных экспертных комиссий; 

- довести до сведения учителей – предметников, что оценки по итогам 

проведения ВПР не выставляются;  

-  итоги  ВПР использовать как  форму промежуточной аттестации в качестве 

итоговых контрольных работ; 

- по итогам мониторинга на заседаниях школьных методических 

объединений  выработать соответствующие рекомендации и выстроить 

грамотно  методическую  работу; 

- обеспечить контроль своевременной загрузки файла результатов по итогам 

проверки работ учащихся; 

- осуществить контроль подготовки аналитического отчёта учителей – 

предметников по итогам проведения ВПР; 

- вынести вопросы результатов обучающихся при проведении ВПР на 

педагогические советы и школьные методические объединения; 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 



Директор      Хамова З.А 

С приказом ознакомлен:                                Самаров М.О. 

Приложение №1 

к приказу № 111 

от « 08 » сентября 2022г. 
График проведения ВПР в 2022 году 

 

Период проведения Класс Учебный предмет Примечание 

 

 

 

 

 

 

 19.09. 2022- 

24.10.2022 

5 

 

 

 

русский язык  

 

 

 

 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся во 

всех классах данной 

параллели 

математика 

окружающий мир 

6 

 

 

 

русский язык 

математика 

история 

биология 

7 

 

русский язык 

математика 

8 

 

русский язык 

математика 

английский язык 

9 

 

русский язык 

математика 

19.09. 2022- 

24.10.2022 

(проведение ВПР в 

традиционной 

форме) 

7 

 

 

 

история  

 

 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся в 

соответствии с выборкой 

Федерального института 

оценки качества 

образования 

биология 

география 

обществознания 

8 история 

биология 

география 

обществознания 

физика 

9 история 

биология 

география 

обществознания 

физика 

химия 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование ОО Класс Предмет Дата 

1 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

5 Математика 21.09.2022 

 

2 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

5 Окружающий мир 27.09.2022 

 

3 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

5 Русский язык 23.09.2022 

 

4 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

6 Русский язык 21.09.2022 

 

5 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

6 Математика 22.09.2022 

 

6 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

6 История 26.09.2022 

 

7 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

6 Биология 29.09.2022 

 

8 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

7 Математика 26.09.2022 

 

9 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

7 Русский язык 28.09.2022 

 

10 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

7 Предмет1 

Естественно-научн. 

23.09.2022 

 

11 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

7 Предмет2 

 Гуманитарный 

30.09.2022 

 

12 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

8 Математика 27.09.2022 

 

13 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

8 Русский язык 03.10.2022 

14 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

8 Предмет1 

Естественно-научн. 

03.10.2022 

15 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

8 Предмет2 

 Гуманитарный 

11.10.2022 

16 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

8 Английский язык 18.10.2022 

17 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

9 Русский язык 06.10.2022 

18 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

9 Математика 04.10.2022 

19 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

9 Предмет1 

Естественно-научн. 

10.10.2022 

20 МКОУ СОШ им. С.А. 

Карданова с.п. Терекское 

9 Предмет2 

 Гуманитарный 

12.10.2022 

 

 
 


